
REGISTRO GENERALE N. 1094 del 05/05/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/05/2023 

 DETERMINAZIONE N. 253 del 05/05/2023 
PROPOSTA N. 1537 del 04/05/2023 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore della cartolibreria Mastroleo per buono acquisto libri. 

Cig : ZD43B0558D 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamate: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 

 
Richiamati: 

− l’art. 118 co. 4 della Costituzione che stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

− l'art. 13, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce "spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e/o utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze"; 

− lo Statuto Comunale. 
 

Premesso che in data 5 Maggio 2023 si terrà la nona edizione dell’evento nazionale “La Notte dei Licei 

Classici”, alla quale partecipano gli alunni e i docenti della sezione liceale dell’ Istituto scolastico 

superiore massafrese De Ruggeri; 

Considerato che nell’ambito della nona edizione, veniva tra l’altro bandito un concorso letterario con il 

quale veniva chiesto ai candidati di produrre una poesia inedita e ispirata al tema della guerra, 

prendendo spunto da una citazione di Erodoto: “Nessuno è così folle da preferire la guerra alla pace: in 

pace i figli seppelliscono i padri, in guerra sono i padri a seppellire i figli” (Erodoto, Storie, I,87); 

Dato atto che al predetto concorso ha partecipato uno studente della terza classe del liceo classico, 

Michele Bianco, la cui poesia si è classificata al primo posto, e che sarà declamata all’apertura della 

Notte Nazionale del Liceo Classico, il 5 maggio, in tutti i Licei d’Italia; 

Atteso che tale risultato conferisce lustro all’intera comunità massafrese e che l’Assessorato alla 

Pubblica Istruzione ha espresso la volontà di rendere un riconoscimento simbolico allo studente 

vincitore del concorso nazionale in segno di apprezzamento nei confronti della composizione poetica e 

della bravura ed impegno dimostrati dal concittadino, attraverso la concessione di un buono dal valore 

di € 150,00 da utilizzare nell’acquisto di libri; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/05/2023 

Preso atto della Delibera G. C. n.126 del 04/05/2023, con cui l’Amministrazione ha ritenuto di 

rendere un riconoscimento simbolico allo studente vincitore del concorso nazionale in segno di 

apprezzamento nei confronti della composizione poetica e della bravura ed impegno dimostrati dal 

concittadino, attraverso la concessione di un buono dal valore di € 150,00 da utilizzare nell’acquisto di 

libri; 

Considerato che: 

− in base alle disposizioni di cui all’art.37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importi inferiori a 150.000,00;  

− in base alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i., le pubbliche 
amministrazioni di cui all’art. del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

− che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 

di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

− che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

− che nel caso di specie si è in presenza di forniture di valore inferiore a € 5.000,00. 

 

 
Per le motivazioni sopra descritte, attesa la necessità di procedere in tempi rapidi alla fornitura , 
l'Ufficio ha proceduto a chiedere per le vie brevi la disponibilità per la fornitura di un buono dal valore 
di € 150,00 da utilizzare nell’acquisto di libri all’Edicola di Mastroleo Giovanni, sita a Massafra in Corso 
Roma n. 51 - P.IVA 01782750739. 

 

Vista la disponibilità dell’Edicola Mastroleo Giovanni . 

Ritenuto  
− di poter scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, così come disposto 
dall’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di importo inferiore a 40.000 
euro;  

− di dover affidare, per le motivazioni sopra esposte, la fornitura in oggetto alla all’Edicola Mastroleo  

Giovanni, sita a Massafra in Corso Roma n. 51. 

 
Accertato che la somma complessiva di € 150,00, iva compresa,  per la fornitura del buono libro , trova 
disponibilità economica al Cap.3030 del bil.2023. 
 
Acquisiti inoltre, agli atti d'ufficio: 

− il DURC dell’Edicola di Mastroleo Giovanni in allegato ; 

− in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente l’operatore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/05/2023 

− la dichiarazione  sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art.3 della L.136/2010. 
 

Dato atto: 

− che il pagamento dell'eventuale fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico; 

− che in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001. 

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale 
del Comune di Massafra, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 
 
Visto il decreto con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni ad interim di cui all’art. 107 
comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente alla Terza Ripartizione; 
 
Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio 
parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 
Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della 
Legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 
presente procedimento 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2. di affidare la fornitura del buono acquisto libri alla ditta MASTROLEO GIOVANNI  per 

l'importo di € 150,00 IVA COMPRESA;  

3.  di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 150,00 (iva inclusa) a 

favore di MASTROLEO GIOVANNI -  C.SO ROMA 51 - 74016 MASSAFRA TA - Codice Fiscale: 

MSTGNN66C24F027V -  Partita IVA: 01782750739 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla 

missione 12, programma 01, intervento intervento 1100103,  (cod. SIOPE 1333), capitolo 2023/3030/0  

denominato "INIZIATIVE IN FAVORE DEI MINORI" del bilancio 2023, ; 

4.  di accertare che è stato acquisito il seguente CIG ZD43B0558D ;  

5.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica;  

6.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/05/2023 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  

8. di dare atto che ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del 

Comune di Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 

presente provvedimento;   

9.  di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva;  

10.  di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023;  

11.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

12.  di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Loredana D'Elia  
 

 

 

         

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/05/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1537 del 04/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 05/05/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1537 
del 04/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3030 1051 1 12 01 1 03 1.03.02.07.999 
Altre spese sostenute per 
utilizzo di beni di terzi 
n.a.c. 

150,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 05/05/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1575 
 

Il 05/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1094 del 05/05/2023 con 
oggetto 
Assunzione impegno di spesa a favore della cartolibreria Mastroleo per buono acquisto libri. Cig : 
ZD43B0558D 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 05/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


